[image: image1.png]

Комитет  образования  администрации  Заводоуковского  городского округа

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

 Заводоуковского городского округа

«Заводоуковская средняя общеобразовательная школа № 1»

(МАОУ «СОШ № 1»)

ПРИКАЗ

12 апреля 2013 г.                                                                                                                          № 90-О
г. Заводоуковск

Об окончании
2012-2013 учебного года
В соответствии с Порядком окончания 2012 - 2013 учебного года, утвержденным приказом департамента образования и науки Тюменской области от 05 апреля 2013 № 172/ОД «Об утверждении Порядка окончания 2012-2013 учебного года», приказом комитета образования Администрации Заводоуковского городского округа от 11 апреля 2013 № 46 «Об окончании 2012-2013 учебного года», в целях обеспечения организованного проведения окончания учебного года в общеобразовательном учреждении
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.
Утвердить план мероприятий, предусматривающий порядок окончания 2012 – 2013 учебного года, приложение.
2. Заместителям директора по учебно-воспитательной работе Т.Н. Провоторовой,         Г.А. Эккардт, Н.В. Кобылкиной, Г.Н. Саяпиной:
2.1. Обеспечить окончание учебного года в соответствии с Порядком окончания 2012 - 2013 учебного года, утвержденным приказом департамента образования и науки Тюменской области от 05 апреля 2013 № 172/ОД от 05 апреля 2013 № 172/ОД «Об утверждении Порядка окончания 2012-2013 учебного года», планом мероприятий образовательного учреждения.

2.2. Обеспечить своевременное формирование и исполнение нормативной базы, регулирующей порядок проведения промежуточной и государственной (итоговой) аттестации согласно приложению 1 приказа департамента образования науки Тюменской области от 05 апреля 2013 № 172/ОД «Об утверждении Порядка окончания 2012-2013 учебного года».

2.3. Организовать ознакомление родительской общественности с документами, регулирующими порядок проведения промежуточной и государственной (итоговой) аттестации, с составлением соответствующих протоколов.
2.4. До 26.04.2013 представить в комитет образования информацию о проведении мероприятий «Последний звонок», с указанием места и времени проведения мероприятия.

2.5. До 15.05.2013 представить в комитет образования информацию о проведении торжественных мероприятий по вручению аттестатов с указанием места и времени проведения мероприятия.
2.6. Представить в срок до 01.05.2013 г.:

- персонифицированный список выпускников 11 классов, претендующих в 2013 году на награждение золотой и серебрянной медалями;
- персонифицированный список выпускников 9 классов, претендующих на получение аттестата особого образца.
2.7. Информацию о порядке окончания 2012 - 2013 учебного года разместить на сайте общеобразовательного учреждения в срок до 25 апреля 2013 г.

3.
Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор школы

            В.П. Вайнбендер
С приказом ознакомлены: __________________Т.Н. Провоторова «___»____________20___г.

__________________ Г.А. Эккардт «___»_____________20___г.

__________________ Н.В. Кобылкина «___»____________20___г.

__________________ Г.Н. Саяпина «___»_____________20___г.

__________________ Р.А. Кривчикова «___»____________20___г.

__________________ А.А. Голов «___»_______________20___г.

__________________ В.Н. Можегов «___»_____________20___г.

УТВЕРЖДЁН:
приказом МАОУ «СОШ № 1»

от 12 апреля 2013 г. № 90-О

План мероприятий,
предусматривающий порядок окончания 2012/2013 учебного года.

С целью обеспечения окончания 2012/2013 учебного года осуществить следующие мероприятия:
1. Обеспечить своевременное формирование и исполнение необходимой нормативной   базы,   регулирующей   проведение   промежуточной и государственной итоговой аттестации обучающихся в соответствии с федеральными, региональными, муниципальными нормативными актами, локальными актами образовательного учреждения.

(ответственные – заместители директора по учебно-воспитательной работе Т.Н. Провоторова, Г.А. Эккардт).
2.
Организовать проведение промежуточной итоговой аттестации
обучающихся в срок до 24 мая 2013 г. с учётом соблюдения Положения о промежуточной аттестации школьного уровня.
(ответственный – заместитель директора по учебно-воспитательной работе  Т.Н. Провоторова).
3. Провести педагогические советы по вопросам:

· подведения итогов промежуточной итоговой аттестации, освоения образовательных программ и перевода обучающихся в следующий класс 29 мая 2013 г;
· допуска выпускников 9, 11 классов к государственной (итоговой) аттестации 23 мая 2013 г.

(ответственные – заместители директора по учебно-воспитательной работе Г.А. Эккардт,      Т.Н. Провоторова, Н.В. Кобылкина).
4. Довести до родителей (законных представителей) сведения о принятых педагогическим советом решениях - в срок не позднее 31 мая 2013 г.
(ответственные – заместители директора по учебно-воспитательной работе Г.А. Эккардт,      Т.Н. Провоторова, Н.В. Кобылкина).

5. Выпускники 9,11(12) классов, завершившие освоение общеобразовательных программ основного и среднего (полного) общего образования выпускники 9 класса, завершившие освоение программы специальных (коррекционных) образовательных учреждений VIII вида завершают учебный год 24 мая 2013 г.
6.
Организовать работу по предупреждению «второгодничества»:

6.1. согласовать с родителями (законными представителями) и обучающимися график посещения учебных занятий в течение летнего периода с целью освоения предметов, по которым обучающимися по итогам года получены отметки «неудовлетворительно»;

6.2. обеспечить в соответствии с утверждённым приказом директора графиком проведение педагогами и посещение обучающимися указанных занятий;

6.3. обеспечить своевременное информирование родителей (законных представителей) о результатах проведённой работы и согласование принятого по итогам занятий решения о формате дальнейшего продолжения обучения школьника.

(ответственные – заместители директора по учебно-воспитательной работе Г.А. Эккардт,      Т.Н. Провоторова, Н.В. Кобылкина).

7. Выполнения практической части учебного предмета ОБЖ (раздел «Основы начальной военной подготовки») организовать проведение учебных сборов с юношами 10-х классов в соответствии с Распоряжением Губернатора Тюменской области «Об организации проведения учебных сборов с обучающимися в 2012-2013 учебном году» от 21.02.2013 года №10-р.

(ответственные – заместитель директора по учебно-воспитательной работе Т.Н. Провоторова, руководитель ОБЖ В.Н. Можегов).
8.
Обеспечить завершение выпускниками 9, 11 классов текущих учебных  занятий по освоению программ основного и среднего (полного) общего образования, включая практические части по соответствующим предметам, не позднее 24 мая 2013 г.

(ответственные – заместители директора по учебно-воспитательной работе Г.А. Эккардт,      Т.Н. Провоторова).

9. Обучающиеся специальных (коррекционных) классов VIII вида образовательного учреждения завершают освоение образовательной программы обязательной государственной аттестацией в форме  экзамена по технологии, который проводится в соответствии с рекомендациями о порядке проведения экзаменов по трудовому обучению (письмо Минобрнауки РФ от 14.05.2001 г. № 29/1448-6).  Выпускники специальных (коррекционных) классов VIII вида получают свидетельство об окончании специального (коррекционного) класса школы.
9.1. В отношении обучающихся из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, необходимо обеспечить в соответствии с постановлением Правительства Тюменской области «О мерах социальной поддержки детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения» от 20.12.2004 № 203-пк (в ред. 2012 г.);
9.2. Проведение предварительной работы с учреждениями начального и среднего профессионального образования, в которые планируют поступать выпускники указанной категории, в части организации приёма в данные учреждения на временное содержание с предоставлением им бесплатного питания, бесплатного общежития и бесплатного медицинского обслуживания с целью последующей успешной адаптации детей в новых условиях жизнеустройства;

9.3. Своевременное издание приказов о выбытии выпускников из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих в учреждениях интернатного типа, в связи с завершением основного общего или среднего (полного) общего образования и устройством в учреждения профессионального образования.
(ответственные заместитель директора по учебно-воспитательной работе Г.Н. Саяпина, социальный педагог А.А. Голов).
10. Довести до педагогов, родителей (законных представителей) и обучающихся    сведения об особенностях завершения учебного года выпускниками 11 классов, а именно:

10.1. В соответствии с Типовым положением об общеобразовательном учреждении учебный год для выпускников 11 классов общеобразовательных учреждений заканчивается 31 августа текущего года;

10.2. Приказ директора о выбытии учащихся из школы издаётся в срок не ранее 31 августа (за исключением случаев, связанных с переездом, поступлением в другое учреждение, и т.п. и на основании заявления родителей (законных представителей) обучающегося);

10.3. В запрашиваемых в летний период школьниками справках необходимо указывать, что они являются обучающимися школы, срок действия справки - до 31 августа текущего года;

10.4. В классном журнале в сводной ведомости учета успеваемости обучающихся следует записывать формулировку «выдан аттестат о среднем (полном) общем образовании» с указанием срока выдачи аттестата (без указания факта выбытия обучающегося из школы),

10.5. В соответствии с подпунктом «г» пункта 2 статьи 24 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» (введён Федеральным законом от 28.06.2011 № 167-ФЗ) право на отсрочку от призыва на военную службу имеют граждане, получившие удовлетворительные результаты на обязательной государственной (итоговой)     аттестации    по    завершении     освоения основной образовательной программы среднего (полного) общего образования, на период до 1 октября года прохождения указанной аттестации.
(ответственный – заместитель директора по учебно-воспитательной работе  Т.Н. Провоторова).
11. Провести торжественные мероприятия «Последний звонок» в 9, 11 классах не позднее 24 мая 2013 г.

11.1. Обеспечить   при   проведении  массовых  мероприятий  с детьми соблюдение всех необходимых мер безопасности с привлечением территориальных органов общественного правопорядка.
11.2. Предоставить график проведения мероприятий «Последний звонок» в комитет  образования  до 26 апреля 2013 года по следующей форме:
	9 класс
	11 класс

	Дата и время проведения

мероприятия
	Место проведения (с указанием адреса)
	Кол-во выпускных классов/ выпускни-ков
	Общее количество участников мероприя-тия
	Дата и время проведения

мероприятия
	Место проведения (с указанием адреса)
	Кол-во выпускных классов/ выпускни-ков
	Общее количес-тво участни-ков мероприя-тия

(ответственный – заместитель директора по учебно-воспитательной работе Г.Н. Саяпина).
12. Завершить экзаменационный период независимо от форм получения  образования  и  проведения экзаменов (за исключением выпускников, получивших неудовлетворительный результат или заболевших в период аттестации) и провести торжественные  мероприятия  по вручению аттестатов и выпускные вечера:

· для выпускников 9 классов - не позднее 19 июня 2013 г.,
· для выпускников 11 классов - не позднее 27 июня 2013 г.
Предоставить в комитет образования до 29 мая 2013 г. график проведения вышеназванных мероприятий по следующей форме:

	9 класс
	11 класс

	Дата и время проведения

мероприятия
	Место проведения (с указанием адреса)
	Кол-во выпускных классов
	Общее количество участников мероприя-тия
	Дата и время проведения

мероприятия
	Место проведения (с указанием адреса)
	Кол-во выпускных классов
	Общее количество участников мероприя-тия

(ответственный – заместитель директора по учебно-воспитательной работе Г.Н. Саяпина).
13. Провести по итогам завершения обучения по программам основного или среднего (полного) общего образования с учётом результатов государственной (итоговой) аттестации педагогические советы по вопросам награждения:

· выпускников 9 классов - аттестатами особого образца;

· выпускников 11 классов - золотой или серебряной медалями.

13.1. Утвердить решение педагогического совета приказом муниципального органа управления образованием.

13.2. Предоставить в комитет образования следующие сведения:
- персонифицированный список выпускников  11 классов, получивших право на награждение золотой медалью - в срок до 01 мая 2013 г.,

-
информацию об общем количестве выпускников 9 классов, получивших право на получение аттестата особого образца - в срок до 01 мая 2013 г.,
-
информацию об общем количестве выпускников 11 классов, получивших право на получение серебряной медали - в срок до 01 мая 2013 г.
(ответственные – заместители директора по учебно-воспитательной работе Г.А. Эккардт,       Т.Н. Провоторова).
14. Обеспечить соблюдение всех инструктивных требований, предъявляемых к порядку оформления, хранения, выдачи и учёта бланков документов государственного образца, медалей.
(ответственные – заместители директора по учебно-воспитательной работе Г.А. Эккардт,          Т.Н. Провоторова).
15. Довести до сведения выпускников и их родителей (законных представителей) имеющуюся в наличии нормативно-правовую и инструктивную базу, а также обеспечить своевременное обновление нормативных локальных актов, регламентирующих завершение 2012/2013 учебного года и проведение промежуточной и государственной итоговой аттестации.

15.1.
Информация должна быть доведена посредством:

-  размещения   на   школьных сайтах,  информационных  стендах,
расположенных в доступном     для     родителей (законных представителей) и обучающихся месте – не позднее 15 апреля 2013 г.
· выходе проведения родительских собраний - в срок не позднее 22 апреля 2013 г.
15.2.
Учесть,  что  особенно  актуальной  для   родителей (законных представителей) и обучающихся является следующая информация:

- расписание экзаменов государственной (итоговой) аттестации выпускников 9, 11 классов с указанием сроков, продолжительности и месте проведения экзаменов;

· расписание экзаменов промежуточной итоговой аттестации;

· расписание консультаций по подготовке к экзаменам;

· правила поведения обучающихся на пунктах проведения экзаменов и порядок подачи апелляций в областную конфликтную комиссию, в муниципальную и школьную конфликтную комиссии;

· порядок получения свидетельств и результаты государственной (итоговой) аттестации выпускников (по мере их поступления);

· сведения о специалистах муниципальных органов управления образования, курирующих проведение государственной (итоговой) аттестации, телефонах и адресах электронной почты, по которым родители (законные представители) и обучающиеся могут оперативно получить ответы на вопросы в части названной темы.

15.3. На сайтах и стендах должны быть размещены полезные для учащихся и родителей (законных представителей) советы, рекомендации педагога – психолога школы по подготовке к экзаменам.
15.4. Особое внимание следует уделить вопросам создания комфортной обстановки в ходе экзаменов и при получении их результатов, а также принять все необходимые меры для предупреждения конфликтных ситуаций в семье, связанных с негативной оценкой полученных по итогам аттестации результатов.

(ответственные – заместители директора по учебно-воспитательной работе Г.А. Эккардт,      Т.Н. Провоторова, Н.В. Кобылкина, педагог-психолог школы Р.А. Кривчикова).
_1323235753.bin